
Ato oficial Portaria - 018/2025

De: Sandro R. - AS-JUR

Para: AS-JUR - ASSESSORIA JURÍDICA 

Data: 28/04/2025 às 11:55:32

Setores envolvidos:

PRES, AS-JUR

“Revoga nomeação anterior e nomeia empregada pública para atuar como Chefe do Setor de

Pessoal do CIS Ivaiporã e dá outras providências”.

 

SÚMULA: “Revoga nomeação anterior e nomeia
empregada pública para atuar como Chefe do Setor de
Pessoal do CIS Ivaiporã e dá outras providências”.

 

                        O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª
REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ , RENAN MENCK ROMANICHEN, no
uso de suas atribuições legais e Estatutárias,

                        Considerando a decisão proferida no Memorando nº 079/2025, acolhendo a
recusa fundamentada apresentada pela servidora nomeada por meio da portaria nº 06/2025,
publicada no dia 06/03/2025 no Diário Oficial do CIS-Ivaiporã, para exercer a função
comissionada de Chefe do Setor de Finanças do Consórcio;

                        Considerando a vacância do cargo de Chefe do Setor de Recurso Humanos e a
necessidade de seu preenchimento para a continuidade dos serviços administrativos;

RESOLVE:

                        Art. 1º - Revogar a Portaria nº 06/2025, publicada no dia 06/03/2025 no Diário
Oficial do CIS-Ivaiporã, que procedeu a nomeação da empregada pública RANIELE COSTA

FURLAN GODOI, matrícula nº 261, para o cargo de Chefe do Setor de Finanças do Consórcio
Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã/PR, com todos os seus efeitos
desde a data de sua publicação.

                        Art. 2º - Nomear a empregada pública RANIELE COSTA FURLAN GODOI , matrícula nº
261, para exercer a função de Chefe do Setor de Pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde da
22ª Regional de Saúde de Ivaiporã/PR, concedendo-lhe, por consequência, a gratificação
correspondente à simbologia FG-2, do anexo V da Resolução nº 01/2025.

                        Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

3
E

3
-B

0
8
8
-E

B
C

7
-9

7
F

B
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

3
E

3
-B

0
8
8
-E

B
C

7
-9

7
F

B

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             1 / 11



                            Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

Ivaiporã/PR, datado e assinado digitalmente.

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN

PRESIDENTE DO CIS

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 R

E
N

A
N

 M
E

N
C

K
 R

O
M

A
N

IC
H

E
N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/F

3
E

3
-B

0
8
8
-E

B
C

7
-9

7
F

B
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 F

3
E

3
-B

0
8
8
-E

B
C

7
-9

7
F

B

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             2 / 11



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F3E3-B088-EBC7-97FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 28/04/2025 11:56:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/F3E3-B088-EBC7-97FB

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             3 / 11



 

 
 

 
 Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 

Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 31/2025 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 20/2025 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: JAHAL JARDIM ALEGRE HOSPITALAR ADMINISTRADORA LTDA  
 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE CONFORME 
CHAMAMENTO PUBLICO Nº02/2025 
 

 

VALOR TOTAL: R$ 75.405,00 (setenta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 
 
 
 02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
 

 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 de abril de 2026. 

 

DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2025. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 28 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  _____________________                                                  ______________________________                       
RENAN MENCK ROMANICHEN                                                 VICENTE MOSTACHIO 
     PRESIDENTE DO CIS                                                          REPRESENTANTE LEGAL 

VICENTE 

MOSTACHIO:3

2537867904

Assinado de forma digital 

por VICENTE 

MOSTACHIO:32537867904 

Dados: 2025.04.28 14:27:01 

-03'00'

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

2
 p

e
s
s
o
a
s
: 
 V

IC
E

N
T

E
 M

O
S

T
A

C
H

IO
 e

 R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/c

is
iv

a
ip

o
ra

.1
d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/2

A
4
C

-B
B

A
1
-1

E
8
4
-0

E
A

A
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 2

A
4
C

-B
B

A
1
-1

E
8
4
-0

E
A

A

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             4 / 11



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2A4C-BBA1-1E84-0EAA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICENTE MOSTACHIO (CPF 325.XXX.XXX-04) em 28/04/2025 14:26:44 GMT-03:00
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

VICENTE MOSTACHIO (CPF 325.XXX.XXX-04) em 28/04/2025 14:27:01 GMT-03:00
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 28/04/2025 16:12:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/2A4C-BBA1-1E84-0EAA

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             5 / 11



Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2024 DATA EMISSÃO: 07/04/2025

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 4.529.687,49

 9.016,19

 0,00

 0,00

 0,00

 19.020,54

 0,00

 14.501,69

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.673.749,87

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.538.703,68  33.522,23

 0,00

 0,00

 1.156.902,98

 33.522,23

 5.662.084,43

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.777.732,14

 0,00

 0,00

 1.156.902,98

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.662.084,43

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis
Marcas, Direitos e Patentes
Softwares

Intangível

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

 Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Móveis

 1.884.352,29

 2.493.506,43

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.476,19

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.501.982,62

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.667.900,04

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00

 1.276.449,52

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.276.449,52

 0,00

 0,00

 700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 700,00

 700,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 3.169.441,00

 0,00

 0,00

 608.291,14

 3.777.732,14

 3.777.732,14

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 5.695.606,66  3.778.432,14 TOTAL 5.695.606,66  3.778.432,14

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

-516.846,89

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis  0,00  0,00

Bens Imóveis

-391.450,52
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Diferido  0,00 0,00

Amortização Déficit Atuarial  0,00  0,00

 4.531.237,89

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  245.917,10

 5.449.689,56

 2.495.056,83

 1.164.368,77  1.283.375,31

 12.393,92

 0,00  0,00

 3.766.038,22

www.elotech.com.br

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             6 / 11



Estado do Paraná

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2024 DATA EMISSÃO: 07/04/2025

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00  0,00

Obrigações Contratuais  0,00  45.505,16

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 45.505,16 0,00TOTAL TOTAL  0,00 0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT 

ANTERIOR

576 - Transferências de Recursos dos Estados para Programas de Educação  0,00  0,00

600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Man

 224.047,80  310.187,96

605 - Assistência Financeira da União Destinada à Complementação ao Pagamento dos 
Pisos Salariais pa

 3.539,07  3.690,36

621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo 
Estadual

 0,00 -38.812,28

631 - Transferências do Governo Federal Referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres Vinculados

-4,00  3.272,78

632 - Transferências do Estado Referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
Vinculados à Saúde

 28.707,60  268.060,71

880 - Recursos Próprios dos Consórcios  4.029.030,32  1.936.263,38

TOTAL  4.285.320,79  2.482.662,91

Presidente do CIS

RENAN MENCK ROMANICHEN

Contadora

RANIELE COSTA FURLAN GODOI

www.elotech.com.br

RENAN MENCK 

ROMANICHEN:

05907167947

Assinado de forma digital 

por RENAN MENCK 

ROMANICHEN:05907167947 

Dados: 2025.04.25 11:03:29 

-03'00'

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             7 / 11



 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 

 

 

 

 

NOTA EXPLICATIVA SOBRE O BALANÇO PATRIMONIAL 2024 

 

O Balanço Patrimonial é a Demonstração Contábil que evidencia, qualitativa e 
quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública, por meio de contas 
representativas do patrimônio público, além das contas de compensação, conforme 
previsto no artigo 104 da lei Federal 4.320/64 definidas a seguir:  

a) Ativo: Ativo é composto de bens e direitos que pertencem a uma determinada 
entidade. São recursos controlados pela entidade como resultado de eventos 
passados e dos quais de espera que resultem para a entidade benefícios econômicos 
futuros ou potencial de serviços, e subdivide-se em:  
Ativo Circulante: É o conjunto de bens e direitos realizáveis e obrigações 
exigíveis até o término do exercício seguinte. 
Ativo Não Circulante: É o conjunto de bens e direitos realizáveis e obrigações 
exigíveis após o término do exercício seguinte. 

b) Passivo: Corresponde ao saldo das obrigações devidas. São obrigações presentes 
da entidade, porém, derivadas de eventos passados, cujas aplicações/pagamentos 
devem resultar para entidade a geração de benefícios econômicos ou potencial de 
serviços, e subdivide-se em:  
Passivo Circulante: Disponíveis para realização imediata; tiveram a expectativa 
de realização até doze meses da data das demonstrações contábeis; 
Passivo Não Circulante: Os demais passivos devem ser classificados como não 
circulante. 

c) Patrimônio Líquido: É o valor residual dos ativos da entidade depois de 
deduzidos todos os seus passivos;  

d) Contas de Compensação: Compreende os atos que possam vir ou não afetar o 
patrimônio  
Ainda desdobramos o ativo e passivo em: 
Ativo Circulante: É o conjunto de bens e direitos realizáveis e obrigações 
exigíveis até o término do exercício seguinte. 
Ativo Não Circulante: É o conjunto de bens e direitos realizáveis e obrigações 
exigíveis após o término do exercício seguinte. 
 
Variações Qualitativas: Correspondem às variações qualitativas decorrentes da 
execução orçamentária que consistem em incorporação e desincorporação de 
ativos, bem como incorporação e desincorporação de passivos.  

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             8 / 11



 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

2024 
 

Ativo Circulante – O Ativo Circulante está demonstrado pelo seu valor de realização 
sendo o total de R$ 4.538.703,68. 
Houve sobras de recursos financeiro no Exercício de 2024 cujos valores encontram-se 
aplicados em conta bancária em nome do Consórcio.  
 
Passivo Circulante – O Passivo Circulante está demonstrado pelos valores de 
Fornecedores à pagar de R$ 14.501,69 (catorze mil e quinhentos e um reais e sessenta e 
nove centavos), cujo pagamento será efetuado no ano de 2025, para o qual encontra-se 
disponibilidades o banco.  
 
Ativo Não - Circulante 
Os Bens Móveis somam a quantia de R$ 1.673.749,87 (um milhão, seiscentos e setenta e 
três mil, e setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos) deduzindo a 
Depreciação Acumulada de Bens Móveis na quantia de R$ 516.846,89 (quinhentos e 
dezesseis mil, e oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta e nove centavos) o valor do 
Imobilizado é R$ 1.156.902,98 (um milhão, cento e cinquenta e seis mil, e novecentos e 
dois reais e noventa e oito centavos). No ano de 2020 foi realizado o levantamento 
patrimonial, com a finalidade de conferir, revisar e registrar todos os bens do Consórcio, 
etiquetando todos os bens, atualizando e corrigindo os valores, lançando a Depreciação 
financeira, registrando o valor residual dos bens com intuito de otimizar o controle 
patrimonial, facilitar a conferência e controle para a gestão, além de possibilitar agilidade 
no repasse das informações em caso de auditoria interna e externa, tal qual vem sendo 
atualizado mês a mês pela entidade.  
O cálculo da depreciação começou a ser realizado no ano de 2020, utilizando o método 
de cálculo de quotas constantes, onde a vida útil é em anos, a taxa mensal e valor residual 
são em porcentagem. 

Conta Vida Útil Taxa Mensal Valor Residual 
123110101 15 anos 0,0556% 10% 

123110102 10 anos 0,1667% 20% 

123110103 15 anos 0,1111% 20% 

123110105 10 anos 0,0833% 10% 

123110121 10 anos 0,0833% 10% 

123110199 10 anos 0,0833% 10% 

123110201 5 anos 0,1667% 10% 

123110301 10 anos 0,0833% 10% 

123110302 10 anos 0,0833% 10% 

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                             9 / 11



 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

123110303 10 anos 0,0833% 10% 

123110499 10 anos 0,0833% 10% 

123110503 15 anos 0,0556% 10% 
 

Os valores depreciados para o ano de 2024 são conforme a tabela abaixo: 
 

 
 

Passivo Não-Circulante:  O valor do Passivo Não-Circulante é de R$ 0,00, após 
verificação e confirmação, não restando assim nenhuma dívida a longo prazo no 
consórcio. 
 

Patrimônio Líquido – O Resultado do Patrimônio Líquido da Entidade em 31.12.2024 
totaliza a quantia de R$ 5.662.084,43 (cinco milhões, seiscentos e sessenta e dois mil e 
oitenta e quatro reais e quarenta e três centavos), cujo valor é composto do caixa e 
equivalentes de caixa e dos bens móveis. A estrutura física (prédio) para funcionamento 
das atividades do Consórcio é cedida atualmente pelo Governo do Estado do Paraná. 
 
Saldo dos Atos Potenciais Ativos – O valor de R$ 0,00 os quais foram objeto de 
levantamento e não existe nenhuma cobrança relativa a contratos a serem executados.  
 
Saldo dos Atos Potenciais Passivos – O valor de R$ 45.505,16 referente ao ano de 2023 
foram objeto de levantamento e erão contratos vigentes os quais foram executados no ano 
de 2024 restando saldo atual de R$ 0,00 para o exercício de 2024.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

10

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

                            10 / 11



 

CIS – IVAIPORÃ 

CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 

Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 

 

 
 
Variações Patrimoniais Qualitativas: 
No Exercício Financeiro de 2024 foram adquiridos Bens Patrimoniais no valor de R$ 
5.849,83 (cinco mil e oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e três). O Resultado do 
Exercício foi de R$ 1.884.352,29 (um milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil e trezentos 
e cinquenta e dois reais e vinte e nove centavos), correspondem às variações qualitativas 
decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e desincorporação 
de ativos, bem como incorporação e desincorporação de passivos, e as variações 
patrimoniais aumentativas com dedução das variações patrimoniais diminutivas no 
exercício. 

 

 

 

 

Ivaiporã, 31 de Dezembro de 2024. 
 
 
 
____________________________           _______________________________ 
   Raniele Costa Furlan Godoi                    Renan Menck Romanichen 

          Contadora do CIS                Presidente do CIS 

 

 

 

RENAN 

MENCK 

ROMANICHEN

:05907167947

Assinado de forma 

digital por RENAN 

MENCK 

ROMANICHEN:05907167

947 

Dados: 2025.04.25 

11:12:01 -03'00'

 

       Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 

                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 
131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 1524 Ivaiporã, Segunda-Feira, 28 de Abril de 2025

Assinado digitalmente por: CONSORCIO INT DE SAUDE DA 22 REG DE SAUDE DE IVAI:02586019000197
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/04/2025 às 21:48:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            11 / 11

http://www.tcpdf.org

		2025-04-28T21:48:12-0300




